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РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
692910, Приморский край, с.Владимиро-Александровское, ул. Комсомольская, 45А
тел:8(42365)22-4-36, e-mail:ksp_partiz_mr@mail.ru
	16 ноября 2015г.
	                                                                      № 16


	


ОТЧЕТ
 по результатам контрольного мероприятия «Проверка целевого использования иных межбюджетных трансфертов, выделенных

 из бюджета Партизанского муниципального района бюджету

Екатериновского сельского поселения в 2014 году
1. Общие положения:
1.1 Основания для проведения проверки:                                                                        
 -    Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее БК РФ);

- Федеральный закон от 7 февраля 2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;

- Устав Партизанского муниципального района;

- Положение о ревизионной комиссии Партизанского муниципального района, утвержденное решением Думы  Партизанского муниципального района № 365 от 14.12.2012года;

- пункт 1.3 Плана работы ревизионной комиссии Партизанского муниципального района на 2015 год;

- распоряжение председателя  ревизионной комиссии от 02 октября 2015 года № 12.

1.2 Предмет проверки: средства бюджета Партизанского района.  
1.3 Объект проверки: Администрация Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района. 

1.4   Срок проведения проверки: с 12 октября по 06 ноября 2015 года.
1.5  Вопросы проверки:
1.5.1 Нормативно-правовые документы, регламентирующие деятельность учреждения.
1.5.2 Нормативно-правовые документы, регламентирующие выделение денежных средств из бюджета Партизанского муниципального района в бюджет поселения.
1.5.3 Проверка ведения бюджетного учета в части получения и расходования иных межбюджетных трансфертов из бюджета Партизанского муниципального района.

1.5.4 Проверка документов и материалов, предусмотренных порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ.

1.5.5 Документы, подтверждающие обоснованность расходования  и целевого использования иных межбюджетных трансфертов.

1.5.6 Отражение в бухгалтерском учете произведенных расходов. 

1.5.7 Аудит закупок товаров, работ, услуг, проведенных при расходовании иных межбюджетных трансфертов в 2014 году в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный Закон № 44-ФЗ.).
1.5.8 Построение выводов и разработка предложений.

1.6 Проверяемый период: 2014 год.


1.7 Исполнитель: Беляева Светлана Федоровна — председатель ревизионной комиссии Партизанского муниципального района.
По результатам контрольного мероприятия составлен акт № 9-км от 06.11.2015 года и направлен главному распорядителю бюджетных средств – администрации Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района для ознакомления и подписания. Акт подписан главой Екатериновского сельского поселения без разногласий.
Проверка проведена выборочным методом.
Проверена организация ведения бюджетного учета в части получения и расходования иных бюджетных трансфертов, документы, подтверждающие обоснованность расходования и целевого использования бюджетных средств, отражение в бухгалтерском учете произведенных расходов. Также проведен аудит закупок товаров, работ, услуг, проведенных в 2014 году за счет средств иных межбюджетных трансфертов в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ. 
Проверкой установлено:

Полное наименование организации: Администрация Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района, ИНН 2524113407, ОГРН 1062509000476, код участника бюджетного процесса 01199.

Екатериновское сельское поселение образовано Законом Приморского края от 10.11.2004 № 158-КЗ «О Партизанском муниципальном районе». Сельское поселение входит в состав Партизанского муниципального района.       Административным центром сельского поселения установлено село Екатериновка. В состав сельского поселения входит 5 сел: Екатериновка, Голубовка, Новая Сила, поселок Боец Кузнецов, железнодорожный разъезд 151 км. 
Организация бюджетного процесса в Екатериновском сельском поселении в 2014 году осуществлялась на основании: 

-Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 №145-ФЗ (далее– БК РФ);

- Федерального закона от  06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее – № 131-ФЗ);

- Устава Екатериновского сельского поселения (далее – Устав) утвержденного Решением муниципального комитета Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края от 18 августа 2005 г. № 1 (зарегистрирован в главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Дальневосточному федеральному округу 06 декабря 2005г. государственный регистрационный № RU  255113062005001);

- решения муниципального комитета Екатериновского сельского поселения  Партизанского муниципального района от 19.04.2006г. № 63 «О положении «О бюджетном процессе в Екатериновском сельском поселении Партизанского муниципального района»;  

- муниципального правового акта «О бюджете  Екатериновского сельского поселения  на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов (в третьем чтении)», принятого решением муниципального комитета Екатериновского сельского поселения от 10.12.2014 года № 405 (с корректировками и изменениями); 

-  муниципального правового акта «О бюджете Партизанского муниципального района на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов», принятого решением Думы Партизанского муниципального района от 06.12.2013 № 18 (с корректировками и изменениями). 
2. Результаты контрольного мероприятия

Иные межбюджетные трансферты выделены из бюджета Партизанского муниципального района бюджету Екатериновского сельского поселения (далее по тексту – иные межбюджетные трансферты) во исполнение решения Думы Партизанского района от 06.12.2013 № 18 «О бюджете Партизанского муниципального района на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» (далее по тексту – решение о бюджете на 2014 год) (в редакции от 26.12.2014 № 125);  муниципального правового акта от 13.07.2012 № 315-МПА «О порядке предоставления иных межбюджетных трансфертов», принятого решением Думы района от 13.07.2012 № 315; постановления администрации Партизанского муниципального района (далее по тексту – Администрация района) от 28.03.2014 № 236 «Об утверждении муниципальной программы «Проведение мероприятий по ремонту объектов жилищно-коммунального хозяйства, социально-культурного назначения, дорог местного значения, проектным работам, формированию земельных участков для муниципальных нужд на 2014 год» (в редакции от 23.05.2014 № 414, от 14.07.2014 № 573, от 09.09.201 № 750, от 07.10.2014 № 837, от 17.11.2014 № 964, от 23.12.2014 № 1074), (далее – Постановление от 28.03.2014 № 236);  постановления Администрации района от 30.07.2013 № 721 ««О внесении изменений в муниципальную целевую программу «Софинансирование разработки генеральных планов и правил землепользования и застройки сельских поселений Партизанского муниципального района в 2012 году», утверждённую постановлением администрации Партизанского муниципального района от 18.07.2012 №749 (в редакции постановления администрации Партизанского муниципального района от 10.08.2012 № 840)» (далее - Постановление от 30.07.2013 № 721); постановления Администрации района от 14.03.2013 № 203 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Софинансирование создания электронных топографических основ населенных пунктов и натурной верификации адресных реестров населенных пунктов сельских поселений Партизанского муниципального района в 2013 году» (в редакции от 10.06.2014 № 462), (далее - Постановление от 14.03.2013 № 203).

В 2014 году в бюджет Екатериновского сельского поселения согласно решению о бюджете на 2014 год в рамках муниципальных программ и непрограммных мероприятий предусмотрены иные межбюджетные трансферты из бюджета Партизанского муниципального района в размере 10 616,02 тыс. рублей.

Поступили иные межбюджетные трансферты из бюджета Партизанского муниципального района в бюджет поселения в размере 8 314,86 тыс. рублей (по фактической потребности, 78,3 % от плановых показателей), в том числе: в рамках Постановления от 28.03.2014 № 236 – 6 813,78 тыс. рублей, Постановления от 30.07.2013 № 721- 450,00 тыс. рублей,  Постановления от 14.03.2013 № 203 – 781,08 тыс. рублей, а также на непрограммные мероприятия в области дорожного хозяйства в размере 270,00 тыс. рублей. Кассовый расход произведен соответственно 3 444,03 тыс. рублей; 450,00 тыс. рублей, 701.29 тыс. рублей и 81,00 тыс. рублей. Всего кассовый расход составил 4 676,32 тыс. рублей (56,2 % от поступивших ассигнований). Неиспользованные средства в размере 3638,54 тыс. рублей возвращены в бюджет Партизанского муниципального района на основании заявки на возврат № 1 от 23.01.2015.

Перечисление иных межбюджетных трансфертов произведено в соответствии с заключенными  муниципальными контрактами. В 2014 году закупки товаров, работ и услуг в Екатериновском сельском поселении проводились в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), ст.72 БК РФ и решения Думы Партизанского района от 13.07.2012 № 315 «О Порядке предоставления иных межбюджетных трансфертов».

Проведенная проверка использования бюджетных средств, выделенных на исполнение программных и непрограммных мероприятий из бюджета Партизанского муниципального района, нецелевого их использования и финансовых нарушений не выявила, выделенные из бюджета муниципального района финансовые средства использовались по назначению.

Предоставленные акты приемки законченных ремонтных работ (формы КС-2) и справки о стоимости выполненных работ и затрат (формы КС-3), товарные накладные на поступление материальных ценностей подтверждают целевое использование выделенных бюджетных средств муниципального района. В ходе проверки был осуществлён визуальный осмотр объёмов и качества выполненных работ по объектам. 

В результате визуальной проверки качества выполненных работ было установлено, что объекты на момент проверки в основном находились в удовлетворительном состоянии. 
Принятые бюджетные обязательства отражены в бухгалтерском учете в соответствии с Федеральным Законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010г. № 157н. «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению».

3. Аудит закупок товаров, работ, услуг, проведенных в 2014 году за счет иных межбюджетных трансфертов , выделенных из бюджета
Партизанского муниципального района

Аудит проведен в отношении закупок товаров, работ и услуг на сумму 7 535,26 тыс. рублей. 
В соответствии со ст.39 Федерального Закона № 44-ФЗ для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в Екатериновском сельском поселении согласно постановлению администрации Екатериновском сельском поселении от 27.03.2014 № 28 «О создании единой комиссии по осуществлению закупок для нужд Екатериновского сельского поселения» (в редакции постановления от 13.10.2014 № 100/1) создана единая комиссия по размещению закупок путем проведения конкурсов, аукционов и запросов котировок. Состав единой комиссии соответствует требованиям Федерального Закона № 44-ФЗ (не менее 5 членов и преимущественно лица, прошедшие профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лица, обладающие специальными знаниями, относящимися к объекту закупки).
Постановлением администрации Екатериновского сельского поселения от 24.01.2014 № 5 утверждено Положение о контрактном управляющем администрации Екатериновского сельского поселения, постановлением администрации от 24.01.2014 № 5/1 «О назначении контрактного управляющего администрации Екатериновского сельского поселения» назначен контрактный управляющий. 
Информация о закупках заказчика за счет средств иных межбюджетных трансфертов за проверяемый период в разрезе закупок в соответствии с Федеральным Законом № 44-ФЗ  с учетом количественных и стоимостных показателей приведена в таблице 1.
Таблица 1 (тыс. рублей)
	Способ закупки
	Количество закупок
	Начальная максимальная цена контракта
	Сумма закупок            
	Экономия по результатам определения поставщиков
	Иные межбюджетные трансферты

	ст.48 Открытый конкурс
	2
	1 013,19
	1 008,19
	5,00
	782,28

	ст.59 Электронный аукцион
	1
	572,72
	567,00
	5,72
	567,00

	ст.72 Запрос котировок
	5
	1 900,00
	1 848,00
	52,00
	1 638,40

	п. 4 ч.1 ст.93 Закупки у единственного поставщика
	2
	300,00
	299,91
	0,09
	259,96

	Итого:
	10
	3 785,91
	3723,10
	62,81
	3 247,64


Также в 2014 году были оплачены работы и услуги по контрактам, заключенным в 2012 и 2013 годах в рамках 94-ФЗ на сумму 3 812,11 тыс. рублей (из них за счет иных межбюджетных трансфертов - 1128,68 тыс. рублей), в том числе:

- муниципальный контракт от 12.11.2013 № 0120300002613000016-0200237-01, заключенный с ООО «Дальневосточный консалдинг» на приобретение жилых помещений в муниципальную собственность на условиях участия в долевом строительстве малоэтажных многоквартирных жилых домов на территории Екатериновского сельского поселения – 3 312,11 тыс. рублей (из них иные межбюджетные трансферты - 978,68 тыс. рублей); ввиду несоблюдения срока выполнения работ на момент проведения проверки ведется разбирательство в досудебном порядке;

- муниципальный контракт от 30.08.2012 № 1, заключенный с ООО «Проектно-строительная компания «Стройрегион» на проектно-изыскательские работы по «Подготовке генерального плана и правил землепользования и застройки Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района» - 500,00  тыс. рублей (из них иные межбюджетные трансферты – 450,00 тыс. рублей).
При проведении аудита в сфере закупок выявлены следующие нарушения Федерального Закона № 44-ФЗ.

1. В нарушение пункта 10 статьи 21 Федерального Закона № 44-ФЗ план-график на 2014 год утвержден 21.03.2014 года и опубликован 25.03.2014  года, то есть с превышением срока более чем на два месяца.

2. В нарушение  подпункта 3 пункта 3 статьи 21 Федерального Закона № 44-ФЗ в плане-графике на 2014 год не отражены дополнительные требования к участникам закупки (преимущество субъектам малого предпринимательства), в то время как данные закупки в соответствии с пунктом 1 статьи 30 Федерального Закона № 44-ФЗ произведены в размере 1383,00 тыс. рублей.

3. Информация о заключенных контактах размещена в нарушение пункта 3 статьи 103 Федерального Закона № 44-ФЗ, информация об исполнении контрактов размещена в нарушение пункта 1 части 9 статьи 94.
4. В нарушение пункта 25 части 1 статьи 93 при заключении контракта с единственным поставщиком заказчиком муниципальный контракт от 28.08.2014 № 15 не направлялся для согласования с контрольным органом в сфере закупок, созданным в Партизанском муниципальном районе (далее - контрольный орган в сфере закупок). Муниципальный контракт № 17 от 06.10.2014 заключен, не смотря на отказ в согласовании контрольным органом в сфере закупок (исходящий № 28/22 от 13.10.2014г.). 
5. В нарушение пункта 2 статьи 103 Федерального Закона № 44-ФЗ в информации о заключенных контрактах от 22.10.2014 № 20, от 08.10.2014 № 19 в разделе 1 не верно указана сумма контракта, исполненного за счет иных межбюджетных трансфертов, по контрактам от 13.11.2014 № 0120300002614000011 13.11.2014, № 0120300002614000012 не верно указан код бюджетной классификации РФ.
6. В нарушение части 3 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ не проводится экспертиза результатов, предусмотренных контрактом.
В суммовом выражении нарушения в сфере закупок в рамках Федерального Закона № 44-ФЗ составили 3 723,10 тыс. рублей.

4. Выводы
В 2014 году в бюджет Екатериновского сельского поселения поступили иные межбюджетные трансферты из бюджета Партизанского муниципального района в бюджет поселения в размере 8 314,86 тыс. рублей (по фактической потребности, 78,3 % от плановых показателей). Кассовый расход произведен в размере 4 676,32 тыс. рублей (56,2 % от поступивших ассигнований). Неиспользованные средства в размере 3638,54 тыс. рублей возвращены в бюджет Партизанского муниципального района на основании заявки на возврат № 1 от 23.01.2015.   

Перечисление иных межбюджетных трансфертов произведено в соответствии с заключенными муниципальными контрактами.

Принятые бюджетные обязательства отражены в бухгалтерском учете в соответствии с Федеральным Законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н. «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению».
Проведенная проверка использования бюджетных средств, выделенных на исполнение программных и непрограммных мероприятий из бюджета Партизанского муниципального района, нецелевого их использования и финансовых нарушений не выявила, выделенные из бюджета муниципального района финансовые средства использовались по назначению.
При проведении аудита в сфере закупок выявлены следующие нарушения Федерального Закона № 44-ФЗ.
1. План-график на 2014 год утвержден и опубликован в нарушение пункта 10 статьи 21 Федерального Закона № 44-ФЗ, то есть с превышением срока более чем на два месяца.

2. В нарушение  подпункта 3 пункта 3 статьи 21 Федерального Закона № 44-ФЗ в плане-графике на 2014 год не отражены дополнительные требования к участникам закупки (преимущество субъектам малого предпринимательства), в то время как данные закупки в соответствии с пунктом 1 статьи 30 Федерального Закона № 44-ФЗ произведены в размере 1383,00 тыс. рублей.

3. Информация о заключенных контактах размещена в нарушение пункта 3 статьи 103 Федерального Закона № 44-ФЗ, информация об исполнении контрактов размещена в нарушение пункта 1 части 9 статьи 94. 

4. Контракты с единственным поставщиком в нарушение пункта 25 части 1 статьи 93 заключались без согласования с контрольным органом в сфере закупок, созданным в Партизанском муниципальном районе. 
5. В нарушение пункта 2 статьи 103 Федерального Закона № 44-ФЗ в информации о заключенных контрактах в разделе 1 не верно указывается сумма исполнения контракта в разрезе кода бюджетной классификации РФ.
6. В нарушение части 3 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ не проводится экспертиза результатов, предусмотренных контрактом.

Предложения:

По результатам проверки ревизионной комиссией направлено представление в адрес администрации Екатериновского сельского поселения с предложением принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также меры по пресечению и предупреждению нарушений.
Информацию о результатах рассмотрения представления и принятых мерах рекомендовано письменно представить в ревизионную комиссию Партизанского муниципального района в срок до 07 декабря 2015 года.

Председатель ревизионной комиссии



С.Ф.Беляева
